propria sentientem, quomodo dicat (Lc 18, 11-12): “*Gratias tibi ago, quia non sum ut caeteri homines, raptores, iniusti, adulteri, et sicut iste publicanus. Ieiuno bis in sabato, decimas do de substantia mea*”, vides quomodo ascendit super omnem montem excelsum, et inflammatus arrogantia ista praesumat». ORÍGENES, *Homillas sobre Jeremías*, IV, 4.

120. ORBE, A., *Parábolas evangélicas en San Ireneo*, p. 276.
121. ORÍGENES, *Homillas sobre San Juan*, VI, 123.
122. ORBE, A., *Parábolas evangélicas en San Ireneo*, pp. 276-277.
123. Este Salmo nos describe la actitud de súplica en la desgracia.
124. «Si videas eum qui peccavit non posse respicere in caelum sed curvato corpore demersoque in terram vultu non solum corporis sed et animae, et contorquentem sicut circulum collum suum, intellegis quomodo quis curvatur usque in finem. Si vero vis etiam per exempla cognoscere quomodo peccatis suis unusquisque curvetur, ita ut suspicere non possit nec in caelum elevare oculos suos: intueri illum publicanum, qui in evangelio ingressus templum et de longe stans nec audens levare oculos suos in caelum sed percutiens pectus suum et confitens peccata sua, dicebat: *Deus propitius esto mihi peccatori*. Huic nimirum convenit dicere quia: *Curvatus sum usque in finem et tota die contristatus ingrediebar* (Sal 37, 7). Hoc autem dicens, velut affectum ipsum et animum paenitentis exponit dicentis: ex quo peccavi numquam risi, numquam laetatus sum, numquam mihi ipsi aliquid iucunditatis indulsi sed semper in maerore fui, semper in paenitentia, semper in luctu». ORÍGENES, *Homillas sobre los Salmos*, 37, I, 5 (Sal 37, 6-7).
125. «*Afflictus sum et humiliatus sum valde* (Sal 37, 9). Festivitatibus Domini panem nos afflictionis (se refiere a la fiesta de los Ázimos; cfr. Dt 16, 3) edere iubemur et in ipsis festivitatibus dicitur ut humiliet homo animam suam: et cum festivas propitiacionis indicitur, dicitur: Humiliate animas vestras (cfr. Lv 23, 27). Quoniam ergo qui paenitet pro delictis suis seipsum affligit, humiliat, sicut et ille publicanus, de quo superius diximus, propterea et consequenter dicit in eo quod se ex corde paenitere cognoscit, obsecrans ne furore Domini arguatur neque ira eius corripiatur, ex hoc quo dicit: *Afflictus sum et humiliatus sum valde*. Non enim solum afflictus sum neque solum humiliatus sum, dicit, sed valde afflictus sum et valde humiliatus sum». ORÍGENES, *Homillas sobre los Salmos*, 37, I, 6.
126. ORÍGENES, *Homillas sobre San Juan*, XXVIII, 26-32.
127. Cfr. ORBE, A., *Parábolas evangélicas en San Ireneo*, p. 278.
128. *Ibidem*, p. 278: «Muchas veces aun los pecadores habrán de acercarse —por obligación— al templo y casa de Dios, adentrándose en la Iglesia, para afianzarse en la verdad (en la fe). Y tendrán que alzar confiadamente la vista hacia Dios, buscando ayuda en el Altísimo».
129. ORÍGENES, *Comentarios a las homillas sobre San Mateo*, 89: «(...) et quaeres si praeter adfectum orantis etiam ex loco orationis, in quo quis orat, fit oratio mundior et magis acceptabilior, secundum quod scriptum est: domus mea domus orationis vocabitur (...). Habet autem et his sensus quod iuste obiciatur his, qui non quomodo debent sic intellegunt, accipientes occasionem ut dicant proximo suo: “ne adpropinques mihi, quia mundus sum”, quod fecit et Phariseus ad publicanum longe stantem et pectus suum percutientem et dicentem: Domine, propitius esto mihi peccatoris. Mensurate ergo facere hoc debemus, ut nec cum indignis oremus propter honorem orationis —secundum eum qui dixit: *Si duo in vobis convenerint in idipsum, de omni re quamcumque petierint, fiet eis*—, nec inferiores spernamus nos praeponentes propter iactantiae casum —secundum eum qui dixit: *Qui se exaltat humiliabitur*—. Haec autem tractavimus propter quod dictum est: *Sedete hic, donec eo illuc orare*».